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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Все разнообразие направлений

взаимодействия религии и политики по-прежнему является предметом

пристального внимания не только академического сообщества, но и

практикующих политиков во всем мире. Политика и религия регулируют

человеческие отношения, претендуя на обладание истиной в последней

инстанции. Эти сферы всегда были взаимосвязаны: даже в современном мире

взаимоотношения между ними лишь принимают новую форму, например

секуляризацию политики или политизация религии.

Дейсвтительно, религия тесно переплетена с политикой, что особенно

заметно в контексте изучения особенностей устройств азиатских государств,

таких как Шри-Ланка, Мьянма и Таиланд. В данном исследовании речь идет о

роли буддийской религии в политических стратегиях Таиланда. До сих пор

продолжаются споры о том, является ли современный Таиланд светским

государством или религиозным, однако однозначного ответа на этом вопрос не

существует. Поэтому Таиланд в этом отношении представляет собой предмет

особого исследовательского интереса. Буддизм Тхеравада долгие столетия

определяет религиозную жизнь в этой стране; миллионы жителей страны

исповедуют буддизм; среди коренного населения бытует укорененная мысль о

том, что буддийская религия определяет жизнь человека от его рождения до

самой смерти.

На протяжении истории Сиама буддизм Тхеравада бы мощной

религиозной, политической и социальной силой. Фактически буддизм Тхеравада

представляет собой один из ключевых компонентов государственного

устройства Таиланда. Другими словами, буддизм Тхеравада стал неотъемлемой

частью стратегии политического развития страны. Таким образом, тема

настоящей работы «Буддизм Тхеравада в политических стратегиях Королевства

Таиланд» тесно связана с вопросами взаимодействия политики и религии

Таиланда.
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Буддизм оказывал большое влияние на тайскую политику на протяжении

всего XX в., когда разные политические деятели использовали буддийские

учения для легитимизации своей политической власти. Например, политическое

движение «Народный комитет демократических реформ», которое легло в

основу протестов против правительства в 2013–2014 гг., использовало

буддийские образы и мотивы для мобилизации своих сторонников и

представления себя как оплота тайских традиционных ценностей.

Актуальность работы обусловлена недостаточным количеством

исследований на русском языке, посвящённых долгосрочной стратегической

роли буддизма Тхеравада в Королевстве Таиланд, в то время как вопрос о том,

какую роль буддизм Тхеравада играет в политических стратегиях, чрезвычайно

важен для понимания взаимоотношений между политикой и религией.

Объектом исследования является буддийский компонент в тайских

политических стратегиях.

Предметом исследования является влияние буддизма Тхеравада на

формирование политических стратегий в Таиланде.

Цель исследования — анализ взаимодействия буддийской религии

Тхеравада с политическими стратегиями Королевства Таиланд.

В соответствии с целью выделяются следующие задачи:

1) Исследовать взаимоотношения между буддизмом Tхеравадa и тайской

политикой в исторической ретроспективе и на современном этапе;

2) Определить роль буддийской религии в тайской политике;

3) Охарактеризовать способы использования буддийской идеологии в

достижении целей политического характера, стоящих перед государством;

4) Проанализировать влияние буддизма Tхеравада на социальную и

культурную идентичность, а также современную политику.

Гипотеза исследования — государство и разнообразные политические

акторы в Королевстве Таиланд начинают использовать буддийскую религию для

достижения политических интересов и целей. Иными словами, буддизм

Тхеравада используется как политический инструмент в контексте политической
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стратегии с целью формирования политической, социальной и культурной

идентичности, а также мобилизации людей.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов исследования в определении существующей

интеграции буддизма в политическую стратегию Таиланда. Кроме того,

практическая важность темы проистекает из требования к принятию

государственных решений в области тайской идентичности. Выводы из

настоящего исследования могут быть использованы в качестве концептуальной

основы для выработки новых политических стратегий.

Методологической исследования является общенаучные методы: анализ

и синтез; специальные методы: историко-типологический метод, контент-

анализ. В данной работе используется комплексный и междисциплинарный

подход в исследовании, исторический и философско-религиоведческий

подходы.

Теоретической базой являются российские и зарубежные научные труды,

относящиеся к рассматриваемому историческому времени и изучаемой

проблематике. История возникновения буддизма Тхеравада и развития

философской составляющей и религиозных учений буддизма Тхеравада в

обществе Юго-Восточной Азии, особенно Таиланда, отражена в работах В. И.

Корнева1, Е. А. Торчинова2, Д. Б. Гениндоржиевой3, Б. Л. Ле Поэра4, С. На-

Рангси 5 , П. Джексона 6 , Д. Киоуна 7 . В центре внимания перечисленных

исследователей находится возникновение буддизма Тхеравада в Юго-Восточной

Азии и его последующее развитие. Ученые исследовали исторический контекст,

в котором буддизм Тхеравада впервые появился в регионе. Они изучили

1 Корнев В.И. Буддизм и общество в странах Южной и Юго-восточной Азии. М.: Наука, 1987.
2 Торчинов Е.А. Философия буддизма махаяны. СПб.: Петербургское Востоковедение, 2002.
3 Гениндоржиева Д.Б. Будда: уникальная харизматическая личность // Теория и практика общественного

развития. 2013. №12. С. 15-17. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/budda-unikalnaya-harizmaticheskaya-lichnost

(дата обращения: 19.03.2023).
4 Le poer B. L. Library of Congress. Thailand: A Country Study. Washington. D.C.: Federal Research Division, Library

of Congress, 1989.
5 Na-Rangsi S. The Buddhist Concept of Karma and Rebirth. Bangkok: Mahamakut Rajavidyalaya Press, 1976.
6 Jackson Р. А. Buddhadāsa: Theravada Buddhism and Modernist Reform in Thailand. Chiang Mai: Silkworm Books,

2003.
7 Keown D. Buddhism: A very short introduction. Oxford: Oxford academic, 2013.
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ключевые концепции и доктрины буддизма Тхеравада, включая Четыре

благородные истины, Восьмеричный путь, а также то, как эти учения

понимались и применялись на практике.

Об истории взаимоотношений государства и религии в Таиланде, а также

об этапах развития тайского буддизма в разные периоды существования

тайского государства пишут такие ученые, как М. А. Игнатьев8, Ф. Ч. Кейес9’10,

П. Джори 11 , Л.М. Хэнкс-младший 12 , М. де Вьенн 13 , С. Дж. Тамбайя 14 , С.

Суксамран15, Й. Исии16’17, Ю. Форд18, Д. Маккарго19, А. Дубас20, Т. Кхемтонг21,

Б. Шанталь22.

В свою очередь, тему тайской политики, а также влияния международной

идеологии на политический ландшафт Таиланда разрабатывают следующие

ученые: A. Рабибхадана 23 , К. Бейкер и П. Фонгпайчит 24 , К. Хьюисон 25 , П.

8 Игнатьев М.А. буддизм и сангха в сиаме при короле раме v чулалонгкорне (годы правления 1868–1910). /

StudNet. 2021. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/buddizm-i-sangha-v-siame-pri-korole-rame-v-

chulalongkorne-gody-pravleniya-1868-1910 (дата обращения: 26.04.2023).
9 Keyes F.C. Buddhist Politics and Their Revolutionary Origins in Thailand // International Political Science Review.

1989. Vol.10, No. 2. P. 121-142.
10 Keyes C. Buddhism and National Integration in Thailand // The Journal of Asian Studies. 1971. Vol. 30, No.3. P. 551-567.
11 Jory P. Thailand’s Theory of Monarchy: The Vessantara Jataka and the Idea of the Perfect Man. New York: State

University of New York Press, 2016.
12 Hanks L.M., Jr. Merit and Power in the Thai Social Order. // American Anthropological Association. 1962. Vol. 64,

No. 6. P. 1247-1261.
13 De Vienne M. Thailand’s Buddhist Kingship in the 20th and 21st Centuries: Power, Influence and Rites. London:

Routledge, 2022.
14 Tambiah S. J. World Conqueror and World Renouncer: A Study of Buddhism and Polity in Thailand against a

Historical Background. Cambridge: Cambridge University Press, 1976.
15 Suksamran S. Political Buddhism in Southeast Asia: The Role of the Sangha in the Modernization of Thailand / ed. by

T. O. Ling. London: C. Hurst & Co, 1977.
16 Ishii Y. Church and State in Thailand // Asian Survey. 1968. vol. 8, No. 10, 1968. P. 864-871
17 Ishii Y. Sangha, State and Society. Honolulu: The University of Hawaii Press, 1986.
18 Ford E. Cold War Monks: Buddhism and America’s Secret Strategy in Southeast Asia. New Haven: Yale University

Press, 2017

[…]


традиционной королевской практикой — это политическая стратегия,

направленная на легитимизацию его правления. Связав свой образ с буддийской

религией, король заручился поддержкой монашеской общины, которая имеет

значительное влияние в сиамском обществе. Кроме того, сочетание моральных

принципов с концепцией власти укрепляло его позицию как справедливого и

добродетельного правителя, еще больше узаконивая его власть.

Взаимосвязь и взаимозависимость между монархией и буддизмом

обеспечивало прочную связь между религией и государством, что

способствовало укреплению политической стабильность и установлению

контроля над монашеской общиной. Включение буддийских принципов в

королевскую идеологию явилось новой политической стратегией, которая

повышала легитимность монархии и укрепляло ее позиции. Оба преемника Рамы

I продолжали курс, заложенный основателем новой династии, однако позже, в

период правления короля Рамы IV, над Сиамом нависла угроза потери

независимости вследствие усиления колониальной экспансии. Буддизм был

использован как стратегический инструмент против западной угрозы. Реформа

буддизма, также известная как «очищение буддизма», была частью стратегии

государственного переустройства и социального контроля, направленной на

укрепление королевства на фоне иностранного миссионерского влияния.

Прямое столкновение с западными империалистами произошло в XIX в. И

тайский буддизм, и тайское общество подверглись критическому пересмотру,

глубоким реформам рационалистического характера, которые были
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инициированы королями Монгкутом, Чулалонгкорном и Вачиравудом; в

результате буддизм превратился в опору как тайского государства, так и

официального тайского национализма. Буддизм стал элементом этно-

религиозной националистической идеологии, в которой абстрактная буддийская

идентичность была существенным маркером тайской национальной

идентичности «Тайнесс». Сангха была привлечена государством для

мобилизации буддизма в качестве легитимирующей силы для решения задачи

государственного переустройства. Закон о сангхе, якобы задуманный как часть

более широкого процесса государственных реформ, проводимых

Чулалонгкорном, впервые в истории Таиланда создал систематическую и

единую буддийскую иерархию.

Преобразования Рамы V были также направлены на интеграцию

маргинализированных народов сельских районов в единое социокультурное

пространство; единый диалект тайского (сиамского) языка и буддизм Тхеравада

играли важную роль в этом действе. Сангха выполняла важную политическую

функцию по интеграции всех племенных народов, а также других буддийских

школ и орденов в единое государство.

В правление Рамы VI продолжилась стратегия его отца, однако сиамскому

народу по-прежнему не хватало чувства национальной идентичности. Поэтому

новые король объединил буддизм, монархию и нацию в единую триаду, ставшую

новой государственной идеологией. Данная концепция, предложенная королём

Вачиравудом, связана с идеей об идентичности национализма и роялизма.

Преданность монарху — это синоним любви к нации, поскольку король является

представителем этой нации. Роль народа заключается в единстве, послушании и

благодарности — вплоть до самопожертвования. Концепция триады, таким

образом, подчеркивала важность этой идеи.

В 1932 г. группа бюрократов и военных свергла абсолютную монархию в

Таиланде и установила конституционную монархию, в которой власть перешла

к народу. Несмотря на отсутствие оппозиции со стороны буддийского

монашества, новое правительство продолжало поддерживать тесные отношения
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с буддизмом и использовало его как средство государственного строительства.

Эта модель отношений между сангхой и государством сохранялась при всех

последующих правительствах Таиланда, при этом буддизм использовался в

политических целях.

Участие государства в религиозной жизни и использование буддизма в

качестве инструмента для легитимизации и продвижения политической

повестки дня в 1930-1950-х гг. является ярким примером национальной

политической стратегии. Требование правительства к монашеству участвовать в

пропагандистских кампаниях, навязывание религиозного единообразия и

мобилизация сангхи против коммунизма — все это отражает усилия государства

по использованию буддизма как средства достижения политических целей.

Связывая религиозную идентичность с лояльностью государству, правительство

стремилось укрепить свой контроль над населением и сохранить политическую

стабильность. Аналогичным образом правительство стремилось решить

социальные и экономические проблемы, что гипотетически могло формировать

коммунистические настроения.

В настоящее время буддийская мораль применяется в политической

стратегии, исключительно в военном управлении. Король — это священная

фигура, которую нельзя критиковать, при этом он является покровителем

буддизма. Нынешний военный режим увидел в этом возможность «восполнить»

собственную легитимность. Правительство использовало мораль буддизма о

«хорошем человеке», чтобы оправдать подавление политической оппозиции, —

выставляя себя защитником короля, традиционных ценностей и общественного

порядка. Это можно рассматривать как политическую стратегию, направленную

на сохранение и укрепление власти правящей элиты. Культивирование

гиперроялизма и исполнение строгих законов, защищающих имидж королевской

семьи, можно рассматривать как способы легитимизации власти правящей элиты

и сохранения контроля над населением. Использование религии и возведение

королевской семьи в священный статус также может служить укреплению

традиционной иерархии и подавлению инакомыслия, поскольку любая критика
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или неуважение к монархии рассматривается как угроза культурному и

социальному порядку государства. Таким образом, военный режим использует

этот строгий закон для подавления инакомыслия.

Многие политические лидеры Таиланда манипулировали значимостью

буддизма для укрепления национального единства. Невзирая на множественные

трансформации, затронувшие тайское общество на разных этапах его развития,

буддизм оставался оплотом стабильности и единства. Он оказывал значительное

влияние на дискурс и символы, используемые для выражения идей тайской

идентичности, о чем свидетельствуют три столпа тайской нации. На протяжении

многих веков всего развития буддизм как система религиозных и этических

ценностей приобретал все большее значение в политических стратегиях

Таиланда.
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Нация была подчинена буддизму и королю и существовала только для того,

чтобы помогать им. В то время как буддизм и монархия взаимосвязаны. Это

связано с защитой буддизма королем, а также с тем, что буддизм обеспечивает

королю стандарт и легитимность его власти.