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Санкт-Петербургский государственный университет !
Факультет политологии

Отзыв научного руководителя!

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ !
Конгсопа Тронгкамон,!
выполненную на тему:

«Буддизм Тхеравада в политических стратегиях Королевства Таиланд»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы,
соответствие предмета исследования теме и цели!
Актуальность темы не вызывает сомнений. В условиях системного кризиса и
неспособности традиционных политических институтов отвечать на глобальные
вызовы современности, по всему миру отмечается возрастающая роль
религиозных институтов. Буддизм, как и на протяжении всей своей
многовековой истории, демонстрирует политическую адаптивность и готовность
предложить обществу собственное решение системных проблем. Это дает
основание для определения позиций, обуславливающих актуальность темы
представленной квалификационной работы: стратегическая роль буддизма для
политики, развитие религии как идеологической платформы, участие
религиозных лидеров в борьбе за политическую власть, использование буддизма
в межгосударственных отношениях при конфликте геополитических интересов,
роль буддийских иерархов в политических процессах, перспективы буддизма в
современных политических условиях.
В представленной на защиту работе фокус сделан на старейшей буддистской
школе Тхеравада в контексте политических стратегий Таиланда. Как
справедливо замечает Конгсопа, буддизм, долгие столетия определявший
религиозную жизнь Таиланда, миллионы жителей которого исповедуют
буддизм, является неотъемлемой частью стратегии политического развития
страны.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР
Выпускная квалификационная работа состоит из двух глав.
В перовой исторической главе обстоятельно охарактеризована динамика
буддистского фактора в политических стратегиях страны, вторая глава
ориентирована на современность, и приложений, облегчающих восприятие
религиозных концептов или политико-религиозной концепции Лак Тай.
Конгсопе удалось продемонстрировать навыки самостоятельного критического
анализа политических и религиозных понятий и трактовок основных
направлений эволюции политической мысли; способность к постановке цели и
выбору путей ее достижения; умение определять специфику политической
аргументации, понимание сущности и взаимосвязи современного политического
дискурса с предшествующими этапами эволюции политической мысли.
Сделанные в заключении выводы релевантны цели и задачам исследования.
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3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и
аргументированность выводов
Представленное исследование отличается обширной источниковедческой базой,
состоящей из корпуса официальных документов Королевства Таиланд, работа на
русском, английском и тайском языках, представляющих особую важность в
силу их неизвестности для российского научного дискурса.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации
Междисциплинарность темы на пересечении политической науки и
религиоведения побудил Конгсопу к поиску соответствующего
методологического инструментария. Применение комплексного
методологического подхода, сочетающего элементы традиционных подходов с
социологией и историей религии и нормативной политической теории, показали
свою продуктивность.

5. Работа при написании ВКР
Необходимо отметить планомерность выполнения представленного
исследования. Работа велась на протяжении всего учебного года с регулярными
консультациями с научным руководителем по постановке исследовательских
проблем, полученных выводов, вопросам оформления. Автор демонстрирует
эрудированность, способность формулировать самостоятельные выводы,
авторскую критическую позицию в ходе анализа первоисточников и
комментаторской литературы. !

6.Оценка оформления ВКР
Оформление ВКР соответствует предъявляемым требованиям, в частности
ГОСТ Р 7.0.11-2011.

7.Наличие в тексте неправомерных заимствований
Признаков неправомерного заимствования или иных форм нарушения автором
научной этики не выявлено.
Текст ВКР в значительной степени оригинален. По данным системы BB
оригинальность текста – 90%.

8. Дополнительная информация для ГЭК
ВКР полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам по направлению 41.04.04 «Политология».
Представленный на рассмотрение текст выпускной квалификационной работы
свидетельствует как об успешном усвоении теоретического материала учебной
программы, так и приобретении профессиональных компетенций и навыков.
Рекомендуемая оценка: отлично.

Научный руководитель
кандидат политических наук

Кондратенко Сергей
Евгеньевич
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доцент кафедры теории и философии
политики факультета политологии
Санкт-Петербургского
государственного университета
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